

Số: 36 /KHLT-TĐTN-BĐBP

Thành phố Hồ Chí Minh, ngày 22 tháng 01 năm 2019

KẾ HOẠCH

Phối hợp tổ chức tuyên dương “Chiến sỹ quân hàm xanh trẻ, giỏi, tiêu biểu” năm 2019 chào mừng kỷ niệm 60 Ngày truyền thống Bộ đội Biên phòng (03/3/1959-03/3/2019) và 30 năm Ngày Biên phòng toàn dân (03/3/1989-03/3/2019)

Thực hiện Chương trình phối hợp số 16/CTLT-BĐBP-TĐTN ngày 23/5/2018 giữa Bộ đội Biên phòng Thành phố và Thành Đoàn, hướng tới chào mừng kỷ niệm 60 năm ngày truyền thống Bộ đội Biên phòng (03/3/1959-03/3/2019) và 30 năm Ngày Biên phòng toàn dân (03/3/1989-03/3/2019). Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng Thành phố phối hợp với Ban Thường vụ Thành Đoàn Thành phố Hồ Chí Minh xây dựng kế hoạch tổ chức chương trình tuyên dương “Chiến sỹ quân hàm xanh trẻ, giỏi, tiêu biểu” năm 2019 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tuyên truyền sâu rộng trong cán bộ, chiến sỹ lực lượng vũ trang, đoàn viên, thanh niên, học sinh, sinh viên và nhân dân về truyền thống anh hùng của Bộ đội Biên phòng trong 60 năm xây dựng, chiến đấu và trưởng thành; những thành quả to lớn của các cấp, các ngành, địa phương trong thực hiện “Ngày Biên phòng toàn dân” và phong trào toàn dân tham gia bảo vệ chủ quyền lãnh thổ, an ninh biên giới quốc gia trong tình hình mới.

- Góp phần củng cố niềm tin, nâng cao ý thức trách nhiệm của cán bộ, chiến sỹ, đoàn viên, thanh niên và nhân dân đối với nhiệm vụ bảo vệ chủ quyền, an ninh biên giới quốc gia.

- Tuyên dương những cán bộ, chiến sỹ trẻ, giỏi, tiêu biểu trong Bộ đội Biên phòng Thành phố có nhiều thành tích đóng góp trong thực hiện nhiệm vụ bảo vệ chủ quyền an ninh biên giới biển, cửa khẩu cảng của Thành phố; xây dựng Bộ đội Biên phòng Thành phố vững mạnh toàn diện.

2. Yêu cầu

- Công tác tổ chức bình chọn từ cơ sở đến cấp Thành đảm bảo đúng người, đúng thành tích và đạt hiệu quả thiết thực.

- Đẩy mạnh tuyên truyền về gương điển hình đảm bảo lan tỏa rộng khắp, thực hiện tốt công tác nhân rộng điển hình sau tuyên dương, tạo dấu ấn tốt đẹp đối với nhân dân Thành phố.

II. NỘI DUNG, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

1. Nội dung thực hiện:

Tổ chức chương trình tuyên dương “Chiến sỹ Quân hàm xanh trẻ, giỏi, tiêu biểu” năm 2019 đối với các cá nhân có thành tích tiêu biểu trong thực hiện nhiệm vụ bảo vệ chủ quyền an ninh biên giới biển và cửa khẩu cảng Thành phố,

có sáng kiến sáng chế, có thành tích góp phần thực hiện hiệu nhiệm vụ chính trị của đơn vị, trong hội thi, hội thao...

2. Thời gian, địa điểm:

2.1. Lễ dâng hoa, báo công chủ tịch Hồ Chí Minh

- **Thời gian:** 07g00 ngày 02/03/2019 (thứ Bảy).

- **Địa điểm:** Tượng đài chủ tịch Hồ Chí Minh
(Đường Nguyễn Huệ, Phường Bến Nghé, Quận 1).

2.2 Lễ tuyên dương “Chiến sỹ quân hàm xanh trẻ, giỏi, tiêu biểu” năm 2019.

- **Thời gian:** 09g00 ngày 02/03/2019 (thứ Bảy).

- **Địa điểm:** Hội trường Nhà văn hóa Thanh niên
(Số 04 Phạm Ngọc Thạch, Phường Bến Nghé, quận 1).

III. ĐỐI TƯỢNG, SỐ LƯỢNG, TIÊU CHUẨN BÌNH XÉT

1. Đối tượng

Cán bộ, chiến sỹ dưới 35 tuổi đang phục vụ tại các cơ quan, đơn vị trực thuộc Bộ đội Biên phòng Thành Phố.

2. Số lượng: dự kiến tuyên dương 30 gương “Chiến sỹ quân hàm xanh trẻ, giỏi, tiêu biểu”.

3. Tiêu chuẩn bình xét

*** Là cán bộ đoàn, đoàn viên thanh niên có các tiêu chí sau:**

- Là đoàn viên Đoàn TNCS Hồ Chí Minh, được phân loại là đoàn viên xuất sắc năm 2018.

- Được đánh giá là hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ năm 2018 tại đơn vị.

- Nếu là đảng viên phải là “Đảng viên hoàn thành tốt nhiệm vụ” năm 2018 trở lên.

- Nếu là cán bộ phụ trách Đoàn phải đảm bảo kết quả công tác Đoàn và phong trào thanh niên của đơn vị được Đoàn cấp trên đánh giá, xếp loại vững mạnh năm 2018.

- Có ý tưởng mới, đề xuất mô hình, giải pháp sáng tạo, hiệu quả góp phần thực hiện tốt nhiệm vụ chính trị hoặc hoạt động phong trào thanh niên tại đơn vị, địa phương trong năm 2018.

- Tham gia đoạt giải cao tại các hội thi, hội thao cấp Bộ Chỉ huy BDBP Thành phố, BTL BDBP, Quân khu, toàn quân...

- Là gương điển hình thực hiện Chỉ thị 05-CT/TW của Bộ Chính trị về “Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” ở cơ sở năm 2018.

- Kết quả thi đua trong phong trào Thi đua quyết thắng năm 2018 đạt danh hiệu Chiến sỹ tiên tiến trong trở lên hoặc được khen thưởng có thành tích đột trong năm 2018.

IV. QUY TRÌNH BÌNH XÉT, HỒ SƠ ĐỀ CỬ, HÌNH THỨC KHEN THƯỞNG

1. Quy trình bình xét

- Cấp ủy, chỉ huy các đơn vị hướng dẫn, chỉ đạo các cơ sở đoàn tổ chức họp, bình xét gương tiêu biểu để tuyên dương, thông qua cấp ủy, chỉ huy đơn vị xem xét và gửi hồ sơ biên bản bình xét theo tiêu chuẩn và số lượng theo quy định.

- Căn cứ theo đối tượng tiêu chuẩn ban hành, Ban Thường vụ Thành Đoàn và Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng phối hợp cùng tổ chức họp, bình xét, rà soát thành tích, thẩm định hồ sơ, thống nhất danh sách tuyên dương.

2. Hồ sơ đề cử

- Công văn đề cử, biên bản họp xét đề xuất gương tuyên dương.

- Danh sách trích ngang và thành tích tóm tắt của các gương được đề cử.

- Hồ sơ cá nhân và báo cáo thành tích (theo mẫu hướng dẫn) có xác nhận của lãnh đạo đơn vị.

- Các bản sao Giấy khen, Bằng khen các cấp để minh chứng.

Hồ sơ đề nghị khen thưởng gửi về Bộ Chỉ huy BĐBP Thành phố (qua Phòng Chính trị) chậm nhất ngày **28/01/2019** (*Liên hệ đ/c Trung úy Nguyễn Quang Trung, Trợ lý công tác quần chúng – SĐT: 0382.769.145 – Email: quangtrungbpthanhan@gmail.com*).

3. Hình thức khen thưởng

Bằng khen của Thành Đoàn Thành phố Hồ Chí Minh và biểu trưng.

V. TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN

- Ngày 10/01/2019: Triển khai kế hoạch.

- Ngày 28/01/2019: Hạn chót gửi hồ sơ đề nghị tuyên dương.

- Ngày 01/03/2019: Tổ chức lễ tuyên dương.

VI. BIỆN PHÁP THỰC HIỆN

1. Thành lập Ban Tổ chức

1.1. Đồng Trưởng ban:

- Đại tá Nguyễn Văn Tiến, Phó Chính ủy Bộ đội Biên phòng Thành phố

- Đồng chí Ngô Minh Hải, Phó Bí thư Thành Đoàn – Đồng Trưởng ban.

1.2. Đồng Phó ban:

- Thượng tá Nguyễn Thanh Hải, Phó chủ nhiệm Chính trị BĐBP Thành phố

- Đồng chí Hồ Tấn Đạt, Ủy viên Ban chấp hành, Phó Ban Mặt trận – An ninh quốc phòng – Địa bàn dân cư Thành Đoàn

1.3. Thành viên

- Thiếu tá Nguyễn Hùng Vương, Trưởng ban Tuyên huấn, Phòng Chính trị, BĐBP Thành phố - Thành viên.

- Đ/c Hồ Trần Phú Nghĩa, Cán bộ Ban Mặt trận – An ninh quốc phòng – Địa bàn dân cư Thành Đoàn – Thành viên.

- Trung úy Nguyễn Quang Trung – Trợ lý công tác quần chúng BDBP Thành phố - Thành viên.
- Đ/c Lê Đức Quy – Cán bộ Ban Tuyên giáo Thành Đoàn – Thành viên.

2. Phân công nhiệm vụ

2.1. Bộ đội Biên phòng Thành phố

- Chịu trách nhiệm triển khai các hoạt động theo kế hoạch tại các cơ quan, đơn vị trong đơn vị.
- Phối hợp Thành Đoàn, tổ chức thành lập Hội đồng xét chọn gương đề cử tuyên dương.
- Chịu trách nhiệm mời cơ quan thông tấn, báo chí tham gia đưa tin cho các hoạt động; cử lực lượng đoàn viên trong đơn vị tham dự chương trình dâng hoa và Lễ tuyên dương.
- Hỗ trợ đội hình phục vụ công tác tuyên dương, khen thưởng.

2.2. Thành Đoàn Thành phố Hồ Chí Minh

- Tham gia Hội đồng xét chọn gương tuyên dương.
- Phụ trách các nội dung thiết kế phong sân khấu, âm thanh, nước uống, tài liệu, thông tin báo chí, người dẫn chương trình.
- Phát hành Thư mời lãnh đạo Thành ủy, Ủy ban nhân dân Thành phố; lãnh đạo các Sở, Ban ngành, đoàn thể Thành phố và lãnh đạo 24 Quận – Huyện và mời lực lượng đoàn viên thanh niên Thành phố tham dự.
- Tham mưu họp Hội đồng xét chọn các gương được tuyên dương; trình danh sách khen thưởng; ban hành thông báo các gương được tuyên dương.
- Thực hiện dự trù kinh phí các nội dung khen thưởng và công tác tổ chức Lễ tuyên dương. Chịu trách nhiệm tổng thể về cơ sở vật chất tổ chức chương trình, kịch bản chi tiết, điều hành chương trình
- Phân công đơn vị Nhà văn hóa Thanh niên tham gia công tác thực hiện Lễ Tuyên dương./.

TM. BTV THÀNH ĐOÀN TP. HCM
PHÓ BÍ THƯ



Ngô Minh Hải

BỘ CHỈ HUY BDBP THÀNH PHỐ
PHÓ CHÍNH ỦY



Đại tá Nguyễn Văn Tiến

Nơi nhận:

- Trung ương Đoàn: BBT, VP, Ban ĐKTH TN;
- Thành ủy: TT, VP, BDV, BTG;
- UBND Thành phố: TT, VP;
- Cục Chính trị, Thường trực CCT BDBP;
- Bộ Chỉ huy BDBP Thành phố;
- Thành Đoàn: TT, VP;
- Các cơ quan, đơn vị thuộc Bộ đội Biên phòng Thành phố;
- Các cơ sở Đoàn trực thuộc Thành Đoàn;
- Các thành viên Ban Tổ chức;
- Lưu (VT-LT).